12. Quarta differentia est, quia nos, qui indicamus secundum leges humanas in foro exteriori, si causa sit ciuilibis, non indicamus sine actore, per ea, quæ dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. c. 2. n. 5. & c. 13. c. 62. n. 2. & sub n. 8. vers. si de consuetudine, & si sit criminalis, nõ sine accusatore, aut legitima inquisitione, ut loquendo de accusatore, & de iure, scripsi d. c. 68. n. 2. & loquendo de inquisitione, scripsi e. d. n. 12. 3. & 4. & d. c. 68. sub n. 2. vers. si de consuetudine, quam inquisitionem præcedere debet diffamatio, ut dixi cap. 84. n. 11. & seq. quæ succedat in locum accusatoris, ut dixi eod. lib. 1. c. 2. n. 8. Similiter nos non indicamus ex veritate, nobis priuati nota, sed exactis & probatis, ut fecutus sum eod. lib. 1. cap. 80. nu. 1. & æquissime indicamus ex testium depositionibus. Item leges humanæ, seu ius positiuum multa mala dimittunt impunita, ut patet ex his, quæ scripsi supra ampl. 10. n. 44. & seq. & n. 49. & multa non mala puniunt, quando inuuntur præsumptionibus ad obtundandum fraudibus, ut patet ex his, quæ scripsi supra q. 1. sub n. 529. in iuncto nu. 507. & seq. ad illud, & infra n. 37.

13. At Deus, & Confessarius eius loco hic in terra, quia iudicant secundum ius naturale, & diuinum in foro interiori, iudicant, & condemnant sine actore, sine accusatore, & sine inquisitione, & ex veritate, non ex actis, & probatis, & nunquam ex testium depositionibus, sed semper ex infallibili veritate coram Deo, & ex rei confessione coram confessario, coram quo ipse reus est etiam accusator, & testis: Similiter ius naturæ, seu diuinum nullum malum dimittit impunitum, & nullum bonum interueniatum.

Demum lex positiva, & ius gentium non solum differunt à iure naturali, sed multa, quæ fuerant iuris naturalis, sunt à iure gentium, & positiuo sublata, ut argumentando deducit *l. d. 27. de iustit. moral. par. 3. lib. 1. c. 3. g. 1. vers. verum non obstantibus, fol. 14.*

14. Contrarium his non obstantibus, est verum; nempe, quod lex humana non dicitur à lege naturæ, nisi

prout differunt pars à toto, riuus à fonte, genitum à generante, fundatum à fundamento; quare non ab hominum opinione, sed à naturæ decreto profluit, ut rectissime post Stoicos, & Cicero, scribit *Coraf. de iur. iur. & c. par. 1. cap. 3. ibi, ceterum hæc qualemque om, tom. 1. fol. 59. & Bologn. de leg. iur. & equit. cap. 3. n. 1. fol. 291.* & quod tam lex canonica, quam ciuilibis deriuatur, & profluit lege naturæ, ostendit *Fori. Garc. de vlt. sin. iur. & c. n. 11. & seq. eod. tom. 1. fol. 108.* & quod ius ciuile, & canonicum præsupponantur naturale, tanquam fundamentum, à quo sumunt originem, refert, & declarat ex Fratre Gerardo de Senis disputante, *l. d. Andri. in cap. peccatum, sub n. 24. & 25. g. 5. de reg. iur. in 6.* cuius repetitionem posuit per appendicem ad cap. possessio, & de lege canonica, quod non differat à lege naturæ, patet, quia procedit ex auctoritate Noui, & Veteris Testamenti, e. 24. g. 1. uel, de accus. & sic ex lege diuina, ut dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. c. 85. nu. 6. vers. ius iure, quæ lex diuina est eadem cum lege naturæ, cap. 1. dist. 1. diuina natura, & c. & sic vna pro altera promiscue sumi potest; & proinde præcepta Decalogi in lege veteri, tradita à Deo, dicuntur legis naturalis, ut sequitur *l. d. 27. de iustit. moral. par. 3. lib. 1. c. 1. g. 2. col. 5. & Iustus ca. 3. g. 2. col. 15.* vbi de communi Theologorum opinione, & consequenter emptiones, locationes, locietates, & reliqua huius generis, de quibus extant leges humane, à iure naturæ deducuntur, *Bologn. d. tract. de leg. iur. & equit. c. 24. n. 4. in fine, fol. 313.* & conuenit legi humane, quod habetur in *Matth. 5. n. 17.* nolite putare, quoniam ueni soluere legem, aut prophetas; ueni soluere, sed adimplere, hæcque sententia contraria quatuor conclusionibus explicata est à *Sor. de iust. & iur. lib. 1. g. 5. art. 2. vers. ad questionem, col. 2. & seq. fol. 16.*

Confirmatur primo, quia omnis lex constat ex 15 rationibus, cap. 5. consuetudo, dist. 1. & ex ratione naturali, e. 2. art. 1. & ibi *l. in verbo naturam, dist. 1.* Ergo omnis lex profluit à natura, & sic à lege naturæ.

Confirmatur secundo, (& tendit ad idem) quia ubi contingat dubitari de intellectu alicuius legis, recurrendum est ad rationem naturalem; imò ubi eam habeamus superfluum est, quære legem positiuam, ut fecutus sum infra n. 8. g. 1. n. 35.

Confirmatur tertio, quia omnis lex est honesta, 16 iusta, & c. d. e. art. 1. dist. 4. & in tantum hoc est verum, ut nisi fuerit iusta, non erit lex, *Sor. d. art. 2. concl. 1. & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. g. 60. art. 5. conclus. 3. vers. primus est fol. 80.* sed lex, quæ non deriuatur à natura, eulque ratione, non potest esse honesta, neque iusta. Ergo.

Confirmatur quarto, quia iustitia non est aliud, 17 quam quedam rectitudo: ergo ius, siue naturale, siue legale, in quadam rectitudine consistit, & sic quamuis ius naturale, & ius legale sint distincta; tamen distincta non est eorum rectitudo quare, si bene consideramus, ius legale, i. e. ius positiuum, non addit superius naturale aliam rectitudinem, sed specificat illam eandem, ita ut verum sit dicere, ius legale, siue positiuum esse quandam specificationem expressiuam naturalis rectitudinis, ut late docet *Ioan. Andr. in c. possessio, sub n. 12. de reg. iur. in 6.* & proinde ius legale, seu positiuum nunquam cõtrariatur, sed semper concordat cum iure naturali, ut ex eod. *l. d. Ioan. Andr. fecutus sum infra nu. 43. vers. confirmatur tertio.* Nam sicut aqua capit olma, aqua S. Ioannis Lateranensis, & plurium vindariarum, & domotum hic in Vibe fontem distinctæ, & habent distincta, functiones, & pro-

Ad id, quod per ius gentium, & positium sint sublata aliqua iuris naturalis, patet responso ex his, quae dixi infra n. 40. & seqq.

38 Recenta igitur hae contraria opinio, quod lex humana proficiat à iure naturae, & à iure diuino, ut dixi supra n. 14. & seqq.

Declaro primo, ut ius naturale, seu diuinum dupliciter considerari possit: primo, prout est ex se explicite sine ullo hominum ministerio; & hoc ius comprehendit prima, & indubitata principia, item praecipua, quae sunt scripta in lege diuina: secundum vero ius naturale dicitur illud, quod est implicitum & ratione naturali explicatur; & hoc ius comprehendit totum ius gentium, & ius ciuile.

39 Declaro secundo, ut consideratio, quam citra immutabilitatem huius secundum iuris naturalis fecimus supra n. 19. vers. ad secundam, reddatur elusoria in concreto, id est, in actu, siquidem licet Princeps debeat legem condere, seu mutare ex iusta ratione, & propter causae mutationem; tamen ipse, & non alius habet potestatem cognoscendi de iusta ratione, & causae mutatione, & quando cognoscit, ei contradicere non potest, quia, ut dicit Ecclesiastes d. n. 4. sermo illius potestatem plenus est, nec dicere ei quisquam potest, quare ista fecerit? quod auctori tam in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 97. sub n. 88. vers. si iuxta haec, & l. 12. professus, si quis & a quibus manus, & c. quod quidem per quam diuinum est, sed ista lex scripta est, quod latius retuli supra n. 9. sub num. 507. Ceterum quamuis illa consideratio ad usum prauis reddatur elusoria, tamen conducit ad multarum difficultatum resolutionem, & in rationis discussu plurimum valet.

40 Infero primo, quod errasse videntur, aut saltem non recte locuti Innoc. in cap. 8. quia plerique, sub n. 3. vers. quidam tamen ibi, & principium est aliquando contra naturalem aequitatem statueri, & in fine, n. 6. Ant. de Butr. sub n. 9. l. 2. cas. 4. Anchar. in l. 3. q. 7. & Abb. in l. 7. & n. 37. quest. 13. de immuni. eccl. Sor. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. penult. in 2. argum. fol. 329. & alij passim in diuersis locis, & forsitan aliquando nos, eorum loquendi morem inaduerterenti secuti, dum supponunt legem positam contra ius naturale; nam hoc etiam improbauit in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 53. sub n. 35. & sup. q. 1. n. 104. vers. haec duo, & ratio est videns, quia repugnat, & implicat contradictionem, ut lex positua descendat, & proficiat à iure naturae, ut late ostendi supra n. 14. & seqq. & sic contra ius naturae, per ea, quae dixi in sequentibus n. 45. potest autem iste loquendi usus eatenus tolerari, quatenus ius posituum interpretatur, vt dispositio iuris naturalis non habeat locum in aliquo casu, Verum licet tunc videatur contra ius naturale, tamen consonat cum iure naturali, quia interpretatur ex iustissima, & rationabili causa ab eodem iure naturali approbatas; puta, lex naturalis, seu Dei, mandat, ut non occidas, Exod. 20. n. 14. & Math. 5. n. 21. & c. 19. n. 18. ius posituum interpretatur hoc mandatum, ut non habeat locum in iudice contra malefactorem, qui sit legitime conuictus, vel confessus coram iudice, quia tunc iustum est, ut huic ex iustis iudicis admittatur vitas; nam omnis pars est facta propter totum, & proinde sicut ad hominis salutem secatur membrum putridum, nec contagione totum percat corpus: expedit enim tibi, ut percat unum membrum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam, Math. 5. n. 30. & aliis verbis dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. c. 10. n. 41. in fine, sic Reipublicae corporis salutem expedit malefactores

etores ciues, uti membra putrida, truncati, ne tota Respublica infestetur, quia modicum fermentum totam massam corrumpit, vt ex Apost. ad Corinth. 5. n. 6. retuli in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. c. 19. sub n. 1. & haec interpretatio approbat ab ipso iure naturali, seu diuino, Exod. 21. n. 12. qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur, Leuit. 24. n. 17. Deut. 19. n. 11. aliusq. in locis, & late docuit August. Sor. de iust. & iur. lib. 5. q. 1. art. 2. per totum, fol. 396. & seqq.

Confirmatur primo haec illatio, quia cum genus humanam post primam Adae & Euae nostrorum primorum parentum copulam, marium, & feminarumque coniunctione opus haberet, ut, gignendo, multiplicaretur, nec vlli essent homines, nisi qui ex illis duobus nascerentur, vni sorores suas coniuges ex praecipuo legis Dei, & naturae acceperunt, quia Deus illis creatis dixerat: crescite, & multiplicamini, vt in Genesi. 1. n. 21. & licet postea humana, religioque lex, humano genere crescente, fraterna damnabili prohibuerit connubia, tamen Dei, & naturae legi non aduersatur, cum haec eadem prohibitio à Dei lege dicitur emanare, sic humana, religioque; lege illam rationabiliter interpretante, quali lex naturae fraterna connubia permitit ad tempus, donec genus humanum non erat multiplicatum, vt ex D. Thom. sequitur l. 1. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 1. cap. 1. q. 2. vers. contra hoc col. 11. & ratio huius interpretationis est, quia illa permissio procedebat à necessitate, quae cessante, lex humana, dum à sobolis procreationi, & humani generis concordiae studio debet, matrimonium inter sanguine coniunctos, nempe, inter ascendentes, & descendentes in infinitum, & inter transeculares vsque in quartum gradum, damnatur, & inter alios, sic sanguine non coniunctos, prouident admittit, vt qui sanguine in concordia, & necessitudine non coniungentur, matrimonij nexibus colligantur, c. 11. §. 9. 1. & quod ad augendas necessitudines, & propinquos adiungendos, & ad augendas concordias, matrimonia inter sanguine coniunctos sunt prohibita, scribitur Traq. de legib. connub. in l. 7. n. 45. vers. quare autem & Thom. Sanchez in disp. de sanct. matrim. sacram. lib. 7. disp. 53. sub n. 3. vers. nihilominus, quare fecit lex humana, quod lex Dei, & naturae fecisset, si necessitas tunc aliter non cogesset.

Confirmatur secundo, quia lex diuina, seu naturalis, quae mandat veritatem duobus, aut tribus testibus probari, Deut. 17. n. 6. & cap. 9. n. 15. Matth. 18. n. 16. & Ioan. 8. n. 17. & cap. 4. in omni negotio, de testib. ca. 10. cum esset, & c. 11. relatum de testam. & lex ciuilis, quae testatoris voluntatem mandat probari septem testibus, l. hac confirmatissima, C. de testam. & Insti. de testam. ordin. & lex canonica, quae mandat, vt parochiani ultima voluntas probetur coram duobus testibus, & presbytero suo, d. c. cum esset, non discordant, nec contrariantur, quia lex humana non difcedit à lege diuina, sed eam sequitur, explicando, & interpretando, habentes eandem rectitudinem, vt scripsi etiam in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. c. 53. sub num. 35. & deduxi supra num. 17. nam vbi homines naturali sinceritate viuerent, ille numerus testium sufficeret, ac cum in Rempub. humanae fraudulenciae serperet, & in testamentis maior oriretur suspicio fallitatis, naturalis ratione maior testium numerus in testamentis exactus est, quia vbi maior periculum, ibi cautius agendum, prout videtur considerata etiam Sor. de iust. & iur. lib. 4. quest. 5. art. 3. col. penult. vers. si quis autem, fol. 329. nec obstat, quod aliter interpretetur lex ciuilis, & ali-

& aliter lex canonica; quia respondeo, quod utraque recte interpretatur, nec dissentunt, lex namque civilis respicit maiorem fallitatis suspicionem, quam lex canonica: & licet text. in d. cap. cum esset, dicat, tantum testium numerum esse alienum à lege diuina, tamen bene, & vere loquitur, supposita fidei sinceritate, ut non magna fallitatis suspicio, quae forsitan in eo loco, pro quo papa recitabatur, non imminebat.

43 Confirmatur tertio, quia lex positua, quae praescriptionem inducit, non est contra ius naturale, ut aliqui arbitrati sunt, sed concordat cum iure naturali pluribus rationibus: prima, quia quando leges, seu iura habent eandem rectitudinem, tunc unum eorum non potest alteri contrariari, sed ius naturale, & ius posituum de praescriptionibus habent eandem rectitudinem: ergo. Secunda, ius, habens congruum, & rationabilem causam, concordat cum iure naturali: sed ius de praescriptionibus est huiusmodi, per ea, quae dixi infra in sequ. rationibus: ergo. Tertia, quia ius posituum, colligens ex negligentia consentium, & sic puniens eam ob bonum publicum, concordat cum iure naturali, quod vult puniri peccata, & negligentias: sed ius posituum de praescriptionibus facit hoc ergo. Quarta, quia hoc ius imponit finem iustis, quae expediunt bonum publicum ergo, & c. l. 6. Andr. in cap. possessio, num. 35. vers. declaratis, de reg. iur. in 6. quare in vniuersum lex positua habet eandem rectitudinem cum lege naturali, ut dixi supra numero 17. conf. 3. † sed lex positua explicat saepe rectitudinem, quam non explicauit ipsa lex naturalis, vt puta, lex naturalis vult puniri delinquentem; sed non explicat punitionis modos, quos ideo explicat lex positua, utendo rectitudine legis naturalis, videlicet, secundum qualitatem delicti, item lex naturalis prohibet, aliena subtrahit, sed non distinguit modos subtractionis; eos explicat lex positua, videlicet, actum furandi rapiendi, & similes: prohibet etiam lex naturalis, alterum locupletari, cum alterius iactans; sed non explicat casum, qui potest evenire, vt quis etiam cum legis naturalis, rectitudine possit locupletari cum alterius iactura, & iste est casus ulucapionis, & praescriptionis, quem explicat lex positua, & eius rectitudinem iam ostendi in praecedentibus rationibus, sic docuit Ioann. Andr. in d. cap. possessio, sub numero 12. hancque eandem doctrinam per alia verba, & nemine citato, latius quatuor conclusionibus secutus est Sor. de iust. & iur. lib. 1. quest. 5. art. 2. vers. ad questionem col. 2. & seqq. fol. 36. & quod licet ius posituum sit fundatum in iure naturali, tamen alia sit prohibitio iuris naturalis, & alia prohibitio iuris positui, siquidem prohibitio iuris naturalis oritur immediate ex sola vitij cognitione, quia ius naturale docet, vbi sit vitium cognoscendum, & inclinat ad ipsum detestandum, prohibitio autem iuris positui fit per poenae comminationem, & sic per additionem ad prohibitionem iuris naturalis, scribit Ioann. Andr. in cap. peccatum, num. 24. in fine, & 25. de reg. iur. in 6. cuius repetitionem posuit per appendix post d. cap. possessio.

45 Infero secundo, (& virtualiter continetur in praecedenti) quod ius humanum non potest derogare iuri naturali, seu diuino; tum quia cum proficiat à iure naturali, & diuino, si illud posset tollere, seu derogare, destrueret suum principium, & tanquam aduersum, destruendo suum fundamentum, se ipsum

demoliretur; tum quia ius humanum, uti inferius non potest tollere, quod disponit ius diuinum, & naturale, quod est superius; argumento textus in l. 4. nam magistratus, ff. de except. arbitri. non est discipulus super magistratum, nec seruus super dominum suum; iussit discipulo, vt sit sicut magister eius, & seruo sicut dominus eius, Mat. 10. numero 24. tum quia Deus, qui Principi dedit potestatem condendi legem, non intelligitur ei mandasse, ut quicquam faceret contra se, Bal. quum secutus sum infra sub numero 48. & ideo errat, se, aut improprie locuti videntur Doct. vt aduertit supra quest. 1. num. 314. non enim derogat, sed explicat, ut dixi hic supra, & conuenit Principis iustitiae, & honestati, vt, quod facit, explicando, non dicamus, quod facit, derogando, sic enim Principis iustitiam ueceremus laedere, cum Princeps fit iuris naturalis custos, & interpres, non autem ablator, & abolitor: quare cum differentia remaneat non in re, sed in verbis, quia Doct. dum dicunt, quod derogat, non intendunt dicere, quod corrigit, sed quod explicat, debemus uti verbo proprio explanationis, & non derogationis, quod non solum est improprium, sed est etiam odiosum, quia legum correctio est odiosa, corrigi enim non debet lex, nisi sit iniusta, quare, si corrigitur iusta, non est corrigere, sed est explicare, seu facere aliam ex iusta causa, ut late explicavi supra n. 19 in responsione ad secundam.

Infero tertio, corroborando eandem contrariam opinionem, hinc esse, quod doctrina, & opiniones Iuriconsulti, qui plurimum iudicio abunde naturali, sunt firmiores, & iuri magis amicae, quam doctrina, & opiniones alterius, qui tanto naturali lumine non sit dotatus, etiam si iste alter uberiori luce sit refulens: multum enim naturale iudicium valet in iuriprudencia, quia tota proficiat à iure naturali, ut dixi.

Et haec de primo articulo. Quoad secundum, de quo supra num. 6. concludo 47 affirmatiue, quod lex humana, seu positua, quae sit iusta, obligat in conscientia, & sic in foro interiori, id est, animae Abb. in cap. 1. sub num. 9. Dec. sub numero 62. in 2. conclus. & sub num. 72. conclus. 5. de constit. Mart. in tract. de conce. ult. volunt. lib. 2. tit. 4. num. 1. & 18. Sor. de iust. & iur. lib. 4. quest. 5. art. 3. in fine intij, col. 2. fol. 325. & late lib. 4. quest. 5. art. 3. in fine intij, col. 2. argum. & vers. quest. 5. & seqq. fol. 46. & seqq. N. auar. in man. confess. c. 23. n. 40. vers. descendendum secundum, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. quest. 5. de dominio, art. 6. in un. an per iudic. pecunia praesentis, & c. vers. his positus, fol. 166. & ut. art. quando iudic. pecunia absentis, & c. in fine, vers. obseruemus, fol. 169. & hoc esse omnium consensu receptum, scribit artic. 4. tit. an per contractum, & c. vers. probatur effectus in fine, fol. 145. & esse commune sententiam, quod leges, & canones obligent in foro conscientiae, testatur, & sequitur Fort. Garc. tract. de ult. iur. canon. & civil. numero 160. illat. 16. tom. 1. fol. 120. & quod lex ciuilis iusta sit admittenda etiam in foro animae, pulchre consuluit Ged. de Sen. conf. 23. nunquid haeres, num. 2. in fine, vers. in contrarium, & num. 3. quem sequitur Anob. in cap. possessio male fidei, num. 12. vers. in fine, de reg. iur. in 6. & scribit etiam Covar. in cap. cum esse, numero 6. de testam. tom. 1. fol. 51. † & (loquendo de lege Pontificia) 48 sicut qui assereret, quod ecclesiasticae, sanctaeque leges non obligent in foro conscientiae, genere suo sub reatu mortalis maculae, erraret in fide Catholica, Sor. d. art. 4. concl. 4. col. 4. fol. 47. ita (loquendo

Aichi Gakuin University Library & Information Center

explicite per tredecim qq. quarum decisio eius iudicio pendet à duabus regulis, quas præmittit; tamen est in eadem intricacione; & non minus confusa se scripserunt *Sot. & Mich. Sal.* nos ut ordinate, & clare materiam istam à cæteris hucusque consulte tractatam, explicemus; referemus prius regulas, & generales doctrinas, quibus ipsi usi sunt.

Prima doctrina continetur his duabus regulis: Prima regula est, quod ubicunque lex positiva, habens concursum legis, seu æquitatis naturalis, disponit super restitutione, vel retentione, servanda est illa lex positiva, etiam in foro conscientie; quia lex positiva, non nutritiva peccati, servari debet, etiam in foro conscientie, ex quo nulla alia lex distinguit illo casu inter forum penitentiale, & forum contentiosum, nec lubet causa distinguendi, & sic servandæ sunt leges positivæ, quando non occurrit æquitas naturalis in contrarium. Secunda regula: ubicunque inter legem positivam, & legem naturalem datur discrepantia, servanda est lex, seu æquitas naturalis in foro conscientie, nisi lex positiva ex aliqua iusta: & vera causa disponat contra illam legem naturalem, quia tunc est servanda lex positiva, *Abb. in d. cap. 8. quia plerique num. 7.*

Contra hanc doctrinam obstant duo; Primum, quia secunda regula admittit, & quidem profundero discrepantiam inter ius naturale, & ius positum, & tamen inter ea non extat discrepantiam, firmavimus *supra num. 14. & segg.* Secundum, quia dato, ut in prima regula, quod lex positiva conveniat cum naturali, tamen ex hoc non sequitur conclusio, quod restituito fieri debeat per ea, quæ dixi in præcedentis articulo.

Secunda doctrina habet hanc distinctionem: Aut nullitas contractus procedit ex inhabilitate personæ contractantis, ut puta, quia contractans est pupillus, & tunc fieri debet restituito etiam in foro animæ, quia per eiusmodi contractum non fuit translatum dominium: Aut non procedit in habitum personæ, sed ex defectu alicuius solemnitatis, requiritur à iure positivo ad obviandum fraudibus; & tunc potest quisque contractum bona conscientia uti beneficio iuris positivum; & sic qui retinet, in foro conscientie non tenetur restituere, & qui reperit, & repertio recuperat, tunc conscientia recuperat, *Sot. de iust. & iur. lib. 4. quæst. 5. art. 3. col. 3. ubi, ad curius explanationem, fol. 32.* quare possidens aliquam hereditatem, vel legatum ex testamento imperfecto, non tenetur heredi ab intestato restituere, donec iudex non præcipiat; & heres ab intestato potest illa retinere, & utique est tutus in conscientia, ut deducit etiam, referendo Soti opinionem, *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 4. ut an per contractum, & c. vers. ex hac sententia, in iudic. ver. præced. tertius, opinio, fol. 147.*

Contra primum membrum huius distinctionis tenuit *Ant. de Butr. in cap. 8. quia plerique, num. 11. de immuni. eccles. quem retuli, & confirmavi infra num. 71. & 72.*

Contra secundum membrum, dum in eo dicitur utrumque contractum esset tutum in conscientia, opponit *Mich. Sal. d. art. 4. ut an per contractum, & c. vers. si nem, vers. tertio falsum est, fol. 148.* dicens, quod sic darentur duo domini eiusdem rei simul, & eodem tempore, quod est impossibile, & totam Soti opinionem multipliciter carpit *ead. tit. an per contractum, & c. vers. falsum tamen, & segg. fol. 148.*

Tertia doctrina habet duas regulas: Quarum prima est, ut quis tenetur ablatum restituere ratione iniuste acceptionis, sive ea sit iniusta in iniuriam, proximi, sive quia lege prohibita, quam primam regulam ponit, lateque examinat *Covar. in cap. peccatum, par. 2. ante primum, & d. 8. 1. & segg. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 609.* Secunda regula est, quod quis tenetur ad restitutionem ratione rei, quæ aliena est; quam regulam ponit, & examinat idem *Covar. in d. cap. peccatum, par. 3. ante primum, & d. 8. 1. & segg. fol. 662. & segg.*

Sed utraque regula est fundata in principiis adeo generalibus, ut nos parum doceant.

Quarta doctrina habet hanc unicam conclusionem, quod, data utralique opinionis probabilitate, quisque eam sequi debet, in qua conscientia sibi non repugnat, quia quicquid est contra conscientiam, est peccatum, *ad Roman. 14. num. 23. in fine, omne autem, quod non est ex fide, peccatum est, & c. 20. quoniam omnes, de prescrip. Sot. de iust. & iur. lib. 4. quæst. 5. art. 3. vers. si quis autem, col. 9. fol. 329.* & ab hac resolutione non discedit *Mich. Sal. d. tit. an per contractum, & c. in fine, vers. observemus, fol. 148. & concl. 4. fol. 149. & conclus. ult. vers. ad ultimum, fol. 151. & quidem agere contra conscientiam in re graui, peccatum est mortale, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. tit. debeatne iudex, & c. vers. primo agere, fol. 423.*

Corroboratur hæc doctrina, quia conscientia etiam erronea ligat, ut securus sum *infra §. 6. gloss. 1. sub num. 51. & satis patet ex prædictis, & infra dicendis.* quia iurans licitum, quod credit illicitum, & iurans verum, quod credit falsum, est peritius quoad Deum; & similiter, credens venire contra iuramentum, non venit, ut si crederet, iuramento non esse satisfactum, cui tamen erat satisfactum, quia Deus respicit animum hominis, *Abb. in cap. 18. quanto, num. 3. not. ult. de iur. iur.* & proinde faciens contra conscientiam; ædificat ad gehennam, id est, ad ignem infernalem, *Gl. vicia distinct. 13. & Capol. de simul. contract. num. 193. tom. 7. fol. 11.* quoniam, qui facit aliquid, dubitans, an illud sit peccatum mortale, nec ne, faciendo, peccat mortaliter, iuxta illud *Ecclesiast. 3. numer. 27. qui amat periculum, in illo peribit, ut admonet N. Anan. in cap. consideret. in princ. sub num. 58. de penis. dist. 5. ubi declarat, aliud esse, dubitare, aliud credere aliqua rationabili ratione, & auctoritate illius. Doctores admonente.*

Contra hanc doctrinam (etsi communis sit) obstat quia sicut paucissima iudicis arbitrio relinquenda sunt, ut dixi in *meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 11. sub numer. 297. & quare, numer. 380.* sic etiam in propria causa nihil propriæ committi debet conscientie, quando veritas, quæ est una, sciri potest, ideoque non bene meo iudicio sentiunt Doct. dum in aliquo articulo, præsertim in foro conscientie, aiunt, utramque opinionem esse probabilem, nisi hanc duplicem probabilitatem expresse sancta Mater Ecclesia, quæ non movetur, nisi ex iustissimis causis, admittat.

Confirmatur primo hæc contraria opinio, quia is, quem conscientia remordet, debet eam purgare, *Ioan. de Anan. in cap. 6. in civitate, sub numer. 39. vers. sed Hostien. de usur. quare si conscientia dicat, fieri aliquid, quod non est contra legem Dei, debet illud fieri, vel debet deponi conscientia; si vero dicat, aliquid, quod est contra Deum, vel eius legem, licet non liget ad faciendum; ex quo, si faceret, peccaret mortaliter.*

mortaliter, quia faceret contra legem Dei; tamen ligat ad deponendum talem conscientiam, in qua quis errat, & si non deponit, peccat etiam, non faciundo, quia, non faciundo, facit in contemptum, dum credit, dicente conscientia, hoc non fieri, displicere Deo; & ideo talis conscientia omnino deponenda est, alias peccatur mortaliter, ut explicat *Parisin. d. cap. quoniam omnes, num. 2. de prescrip. inter Repe. tom. 4. fol. 161.* quare Iudei, quibus conscientia dicebat, quod Christus esset crucifigendus, quia habebant legem, quod quicumque se faceret filium Dei, morte moretur, crucifigendo, peccarunt mortaliter, quia fecerunt contra legem Divinam, committendo crimen læsæ diuinæ maiestatis in primo, & supremo capite, & non crucifigendo, debuisse deponere illam conscientiam, cum conscientia etiam erronea liget, ut dixi *hac supra.*

Confirmatur secundo, quia ubi conscientia sit ita perplexa, ut ab utraque parte remordeat, adeoque, uti constituta inter duo mala, necesse sit purgare; duo tunc debet observare primum, an vere sit inter duo mala, quorum alterum non cessatio sequi debeat, & alterum eleuante evitare possit; & tunc maius evitare debet, *cap. 1. distinct. 13.* & scripsi *supra ampl. 10. sub num. 46.* secundum, ut, si conscientia possit, eligendo, errare, peiores consulat; alias conscientie perplexitate non excusaretur; unde Iudei haberent præfatam legem, quod, quicumque se faceret filium Dei, morte moretur, itaque, si CHRISTVM non crucifixerint, potuissent credere, quod mortaliter peccassent, tamen occidendo, mortaliter peccarunt, nec à conscientie dætamine exculantur, quia debebant consulere peiores, nempe, Apostolos & sacram scripturam, ut dicit *Gl. vicia, dist. 13.* Et postquam perplexus peiores, vel sanctorum viros, aut peiorum libros consuluerit, & ab eis certus factus esset, quod illud non esse peccatum, neque contra legem; & tamen ipse non deponeret conscientiam si illud faceret contra conscientiam, adhuc peccaret. Quod si, reluctante adhuc conscientia, non faceret, is veluti obtuspefcens efficeretur inutilis, non enim faceret mala, quia mala, nec faceret bona, quia ageret contra conscientiam, & sciri stupidus, nihil ageret in mundo, & hoc est illud, quod sacra scriptura, quam citavi *sup. q. 1. sub nu. 18. ait: noli esse iustus multum, neque plus sapias, quam necesse est, ne obtuspefcas.*

Pateo ergo ex his omnibus, quod nec potest eligere opinionem, quam vult, nec absolute tenetur sequi eam, in qua sibi conscientia non repugnat, sed adhibenda sunt circumstantiæ, *superius adductæ.*

Declarat incidenter, fed vultur has duas confirmationes, quod etsi faciens actum iustum, & licitum, &, faciendo, credit, esse illicitum, peccet contra conscientiam, yd dixi; tamen si ex illo actu aliquid acquirit, non tenetur illud restituere; quare si quis, spondendo, arbitraretur, rem ita sed certissimo habere, prout ipse dicit in sponse, & ita in effectu res se habuerit, & proinde lucratus fuerit; & postea competat, falsum omnino fuisse fundamentum, ex quo ita arbitratur, id est, se exposuisse periculo amittendi, non tenetur restituere, quod ex illa sponse lucratus est; sicut & is, qui lucratur ex contractibus, qui est licitus, & ipse credit esse vitiosum, peccat quidem, sed non tenetur restituere, *Lud. Molin. de iust. 10. 2. de contract. dist. 508. in fine, vers. illud est.*

His relictis, constituto duas conclusiones, ex quibus per illationes casus omnes facile decidemus.

Prima conclusio est, quod retinens scienter, ideo-

que mala fide rem alienam, tenetur restituere in foro interiori eam restituere, & etiam in foro exteriori, si in eo ex actis legitime constiterit, rem esse alienam, ut late, & clare patet ex sequentis declarationis, & eius illationibus.

Ratio huius conclusionis est duplex: Prima, quia 61 ius naturæ obligat etiam in foro interiori, id est, in conscientia, ut dixi etiam *sup. n. 47. & segg. & sub nu. 50.* sed ius naturæ disponit, ut quod tibi non vis fieri, alteri ne facias, *Mat. 7. n. 12. omnia ergo quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis: hæc est lex, & habetur dist. 1. in iudic. & nemo velle rem suam ab alio occupari, & se invito, retinere, sed sibi restitui: ergo de iure naturæ retinens scienter rem alienam, tenetur eam restituere. Secunda ratio est, quia quicumque habet ultra id, quod suum est, debet illi reddere, cuius est; hoc enim ratio commutativæ iustitiæ exigit, quippe cuius officium est æqualitatem constituit inter eum qui minus habet, & eum, qui plus, *Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. vers. quæstio hæc, col. 1. fol. 177.**

Declarat primo hanc conclusionem, ut scienter 62 rem alienam accipere, sed demerere dicatur is, qui eam accipit, seu retinet sine consensu veri domini, siue invito domino.

Infero primo (& simul proba hanc declarationem) 63 quod si quis ex furto, rapina, opprobrio dolo, fraude, vel calamita rem acceperit, tenetur in foro animæ ad restitutionem, & penitere de peccato non sufficit, *Inn. in c. 8. quia plerique, n. 10. And. & Ant. de Butr. uterque n. 5. & Abb. n. 8. de immuni. eccles. nec aliter salvari potest, nisi restituitur, c. 4. peccatum & ibi Doli. de reg. iur. in 6. & Ant. de Butr. ubi sup. hancque illationem, quam tenent omnes sine controversia, late probant *Medin. Sot. & alij, quos citavi infra sub num. 82.* ubi habes extensiones.*

Ratio huius illationis, & sequentium est, quia fur, & opprobrior retinet rem alienam, invito domino, *Cov. in d. cap. peccatum, par. 2. §. 1. n. 1. de reg. iur. in 6. tom. 6. fol. 611.*

Declarat hanc illationem, dum dicitur, penitentiam de peccato non sufficere, & non posse salvari, nisi restituatur, ut procedat, quando habet facultatem restituendi; alias, si non possit restituere, sufficit penitentia de peccato, *c. 1. 14. q. 6. & Gl. 1. vers. vel n. & vers. utrum sit verum, in cap. 4. peccatum, de reg. iur. in 6. & communiter omnes; ratio autem, quare penitentia de peccato non sufficit, quando habet facultatem restituendi, & non restituit, est, quia est sicca penitentia, & non vera, *d. cap. 1. 14. q. 6. Medin. in suo tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 2. col. 3. vers. quibus non obstantibus, fol. 12.**

Subinfero primo, quod mutator, accipiens à mutuario ultra sortem, & siccum usura, tenetur illud ultra omnino restituere, non solum in foro interiori, sed etiam in foro exteriori.

Ratio huius ubi illationis est, quia usura est rapina, *cap. 10. 14. q. 4. si quis usuram acceperit, rapinam facit, aliter vita non vivit; imo usura videtur gravior delictum, quam furtum, cap. 11. quid dicitur ead. 14. q. 4. an crudelior est, qui subtrahit aliquid, vel eripit divitiis quam qui ruciat pauperem in fenore; quasi usura sit homicidium: nam generari, id est, dare sub usuris, est hominem occidere, *Cic. lib. 2. offe. quem referunt, & sequuntur Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 1. vers. quia propter, vers. in fine, col. 10. in iudic. fol. 138. & Cov. var. resol. lib. 3. c. 1. sub n. 5. vers. superest, vers. in fine: sed homicidium est gravior delictum, quam furtum; ergo**

etiam vltura, cum sit equalis homicidio; & quod vltura comprehendatur sub furto, sicut dicitur *Sot. & Nauar.* quos fecutus sum *sup. 8. l. q. 1. n. 402. vers. vsu finem*; sed quomodo vltura sit rapina, & furtum, & quomodo differant, explicio: Sciendum igitur est, quod p[re]fata tria se habent per ordinem: furtum se habet in plus, quam rapina: rapina in plus, quam vltura: nam de ratione facti sunt duo: primum, quod adfuitur res aliena: secundum, quod hanc vlturatio sit occultata. Attento primo, furtum extenditur ad rapinam; attento vero secundo, distinguitur ab ea. De ratione autem rapinae sunt tria: primum, quod vlturatur res aliena, & hoc attento, participat de furto: secundum, quod dicta vlturatio sit manifesta, & hoc attento, distinguitur a furto, & extenditur ad vlturam, & sic vltura est rapina: tertium, quod ista vlturatio sit penitus violenta, & hoc attento, distinguitur ab vltura. De ratione autem vlturae sunt alia tria: primum, quod per ipsam vlturatur res aliena, & hoc attento, participat de furto, & de rapina; & ideo vltura dicitur rapina, & dicitur furtum: secundum, quod vlturatio sit manifesta, & hoc attento, participat de rapina, & distinguitur a furto: tertium, quod hanc vlturatio fiat per consensum coactum, & extortum ratione mutui, quod solvens timet catere, & per consequens hanc manifesta vlturatio non est penitus voluntaria, nec penitus violenta; & hoc tertio attento, vltura distinguitur a furto; & a rapina, vt post Fratrem Gerardum de Senis docet *Io. And. in cap. possessor. num. 34. de reg. iur. in 6. &* quod vltura dicitur rapina, large sumpta, prout quilibet illicita vlturatio rei alienae dicitur rapina, & sic accipitur pars pro toto, sicut *Car. de Turrecem. in d. cap. si quis vlturam. nu. 2. vers. respondet*, & quod voluntarius mutuatarius, vlturas solentis, habeat inuoluntarium admixtum, quia non daret, nisi quodammodo coactus, eo scilicet, quod non potest aliter mutuum recipere, sicut *Medin. in sua tract. to. 2. tit. de reb. per vltur. acq. l. q. 4. in difficultate teris argunt. vers. alij vero. fol. 348. &* quas idcirco, & differantia habent: furtum, & rapina potest etiam, si placet, colligere ex his, quae scribit *Couar. in cap. peccatum par. 2. d. 1. num. 1. & segg. de re. iur. in 6. tom. 1. fol. 613. &* 613. T quare si tu mutuas mihi decem; & ego promitto tibi restituere illa decem ex causa mutui, & vlturam promitto vnum ex causa donationis, & sic promitto restituere vnde cum talis promissio, & donatio, vti facta in fraudem vlturam, non tenet in contractu mutui, *Bal. in l. rogasti. §. si tibi vlturae principum. ff. si cert. pet. &* *Io. de Anan. in cap. vlt. nauiganis. nu. 19. in fine. &* *num. 10. de vltur. &* furtus, quos Cuias, seu Rex soluit subditis, qui eis mutant pecunias, & dicunt, se eos solvere ex meta liberalitate, illicite percipiunt, quia Rex non esset alias donaturus, & sic ista largitas, cum incipiat in mutuo praecedenti, debet reputari captiua, *Bal. in l. iusturandum. col. mibi 33. ibi. praeterea cum rex. &* *ibi. non obstat argumentum. ff. de iur. iur. l. 1. mo. mutuatarius voluntas adeo censetur fuisse coacta, vt, si vlturas solutas mutuatori remittat, remissio non teneat, nisi mutuator prius actualiter obulerit restitutionem, vel nisi remissio sit omnino libera, vt fecutus sum in *meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. sub nu. 348. &* 149. *ubi vide.* T Ergo cum mutuator vlturatus vlturatur rem alienam, coactus, & extortio domini consensu, dominium retum, quas extorquet ex causa vlturam, non transit in ipsam vlturatum, *Clar. recept. sent. lib. 5. §. vltura vers. praeterea dominum. &* quod vlturatus non comparat dominum, rei, per vlturam acquisita, late tueret, & sequitur post*

Aichi Gakuin University  
Library & Information Center

alios, quos citat *Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contrah. disp. 326. vers. contraria sententia. &* *seg. col. 304. &* *seg. &* quod idcirco furtus, percepti ex censu, nullo contra formam constitutionis Pij V. quamvis bona fide essent percepti, nunquam transeant in dominium recipientis, & vlturatus non acquirit dominium vlturae, sicutus sum *supra 9. l. sub nu. 209. vers. vsu finem. illa. 1.* Ergo tenetur omnino restituere, quia sicut consensus coactus non eximeret rapto rem ab obligatione restituendi, ita etiam non eximeret vlturatum.

Ex hac ratione nota duo. Primum, quod in vlturis etiam Rex est capax coactionis passivae, quamuis ipse & viribus, & potentia longe vlturatum cogentem excederet, & consequenter in foro fore minus malum visum esse, quod vlturatus contra Regem ad solvendum iniustus vlturas, quam vt Rex iniusta vt cogit vlturatum ad mutuandum sibi sine vlturis. Secundum, quod tunc argumentum, quod refert *Ioan. Andr. in cap. peccatum. in appendice post c. possessor. sub n. 4. de reg. iur. in 6. ad ostendendum, vlturatum contractum esse licitum: argumentum est hoc: vultusque, potest licite accipere, quod sibi voluntarie donatur: sed, quod recipit fenerator per contractum vlturatum, sibi voluntarie donatur, quia datur per pactum in contractu mutui. Ergo.*

Amplia hanc subillationem, vt procedat etiam si mutuator fuerit a mutuatori inductus ad mutuandum, quia licet hoc ipse mutuator sit in equali peccato, tamen mutuator non inducitur a mutuatori ad recipiendum vlturam, imo ipse dum recipit, committit rapinam, vt dixi *supra 9. l. sub nu. 331. vers. respondeo.*

Subinfito secundo, quod is, qui adhibito iniusto metu, contractit, seu donationem habuit, tenetur in vlturae fore restituere, quia iniustus metus, seu qui in constantem virum cadit, excludit consensum, prout declarat *Nauar. in man. cons. ff. cap. 17. num. 51. vbi de communi. &* late materiam huius subillationis explicat *Io. Azor. de iustit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de re. iur. cap. 23. per totum. col. 303. &* *seg. &* *lib. 6. tit. de contrah. cap. 17. per totum. col. 303. &* *seg. &* de iure naturali, quando in contractu, seu obligatione deficit consensus, in conscientia huiusmodi contractus, seu obligatio non valet, nec Ecclesia potest facere, vt valet, quia vbi in contractu abest consensus, tollitur substantia contractus, *Io. Andr. eod. lib. 4. tit. de restit. cap. 24. q. 3. vers. in hac re. col. 308.*

Explicata primo hanc subillationem, vt in foro interiori non solum metus, cadens in constantem virum, obliget vt dixi, ad restituendum, sed etiam metus reverentialis, & alius quilibet minor eo, qui cadit in constantem virum, dum modo is fuerit talis, vt fuerit causa, sine qua non, id est, quod alias non fuisset daturus, & c. fecus est in foro exteriori, vt dixi, quia, si in foro exteriori daretur restititio actum ob leuem metum, omnium fore repetere restititio, & vt Reipublicis molestaretur, *Nauar. d. e. 17. sub n. 30. vers. hactenus.*

Explicata secundo, vt qui dicitur metus, cadens in constantem virum, remittat arbitrio boni viri, id est, iudicis, *Franc. de Plat. tract. de excomm. §. 46. num. 10. tom. 14. fol. 360. &* *Mar. Salam. in l. 1. sub nu. 11. ff. de legib. inter Reperen. tom. 1. fol. 168.*

Pro vltiori huius secundae explicationis, seu vltius arbitrii intelligentia, distinguo duplicem speciem actionis meticolosae.

Prima species actionis meticolosae est illa, qua agens, contrahendo, & distrahendo, disponit de re temporalis; & in hac prima specie, in qua agitur de validitate, & inualiditate contractus, & consideranda est

est qualitas personae metuentis; quia minor metus exigit in muliere, quam in homine; in muliere enim sufficit metus, qui potest cadere in constantem mulierem; at in homine requiritur metus, qui cadat in constantem virum, *Abb. in cap. 14. cum tecum sub num. 6. de sponsal. minor etiam requiritur in homine meticoloso, timido, quive sit pusilli animi, quam in forti, &* audace viro, maior in muliere virgine, quam in verecunda, & timida: sic etiam venditor de mancipio, si sit timet emptori, esse constantem, non exa- & constantia, quasi a philosopho consideratur, *l. 18. si quis venditor ff. de edil. edil. &* in hac specie actionis meticolosae procedit *praeceps secunda subillatio.*

Secunda species actionis meticolosae est illa, qua quis, metu adductus agit turpiter, nempe, contra legem naturae, seu Dei: & in hac specie, nulla habita differentia qualitatis agentium, an is sit mulier, an vir, an fortis, an meticolosus, nullo habito discrimine qualitatris metus; an sit magis, an talis, qui cadat in constantem virum, seu non cadat; concludo, omnes, facientes contra eiusmodi legem, mortifere peccate, quous metu fuerint impulsus; metus enim in his, qualis qualis sit, operationem a peccato non excusat, cum sit omnino mala, & non excusanda, quia debet quis potius mortem violentam pati, quam aliquod peccatum committere, *cap. 5. sacris. &* *ibi Abb. n. 1. &* *sub n. 5. de his qui vi met. ca. sunt, &* *latius est. mori fame, quam idolothyris velci, cap. 8. sicut fatuus. 32. q. 4. quod explicat Albert. de agros. assert. ca. h. l. 9. 30. nu. 11. vers. quis potius, tom. 11. par. 2. fol. 102. unde, qui mortis metu fidem abnegat, mortaliter peccat, *Albert. d. q. 30. n. 8. vers. scilicet a iamen, Simanch. de cathol. lit. tit. 17. nu. 35. vers. sed inter haec sim. in fine, eod. tom. fol. 140. &* *Pegn. ad Eym. di. ret. par. 1. in q. 9. courren. 24. vers. ac primum quidem in si. &* est apud omnes tam philosophos, quam theologos, ac iurisperitos: comprobatur, mortem, ac extrema omnia subeunda, prius quam quicquam eorum, quae natura fecit, sunt, facere; & generalius secundum canones, quam mortaliter peccare, *Mar. Salam. in l. 1. nu. 8. vers. in hoc iure. &* *nu. 9. ff. de legib. inter Reperen. tom. 1. fol. 168. hincque egregium illud, malo mori, quam fedari: &* pro huius conclusionis distincta intelligentia, & veritate adde omnino, quae, diluendo aliqua, quae videbantur obstat, scripsi *infra vers. quae respondet, &* *vers. voluntarium vero, ubi secundus casus.**

Confirmatur primo haec conclusio, quia magis timere debemus eum, qui minatur, & potest occidere corpus, & animam, quam eum, qui minatur, & potest occidere solum corpus, *Matth. 10. n. 28. &* nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timeat eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam, ergo 15, cum non peccando, imminet mors corporis, & peccando, imminet mors corporis, & animae, debet non peccare.

Confirmatur secundo, quia etiam in foro militaris, terreneque disciplinae potius mors obunda est, quam non serbare praecipuum Ducis belli, in hoc enim foro nihil severit minus vendicantur, quae metu, aut maioris vis impetu admittuntur; quare locum in acie delerere, stationem inuentibus hostibus relinquere, fossam, vel muros non implere, fugam se tueri, & arma abijcere, quous metu urgente, leuere puniuntur, *Mar. Salam. in d. l. 1. sub n. 13. &* 14. Quinimo in re militari non seruantur mandatum Ducis belli, capite puniunt, etiam si facilliter rem gesserit, ut fecutus sum in *meo tract. de iudic. caus. lib. 1. ca. 97. sub num.*

181. & 182. Ergo cur in foro interiori militaris celestis disciplinae non itidem obunda est potius mors, quam facere contra praecipuum Dei?

Confirmatur tertio, quia ab honore ad animam, uti a minori ad maius, valet argumentum; quia quae apud illustres gentiles erat olim honoris estimatio, eadem & maior apud religiosissimos Christianos est hodie animae, cum utriusque virtus inseparabiliter sit coniuncta: sed apud graues, alioque honestos viros honor carceris rebus est praefendus, *l. 26. Iulianus. ff. si quis omni. caus. testam. &* *l. 5. reprehendenda. C. de inst. &* *sub tit. imo honor aequiparatur vitae, l. 9. iusta causa. ff. de manum. vind. &* secundum communem scribentium sententiam, vitae praeferi debet; unde quae de honestate, & famam, honoris magis laedunt, magis quam mors timenda sunt; hinc stupri metus maior, quam mortis esse debet; adeo quod potius mors eligi debet, quam pati stuprum, & ideo, qui ad evitandum stuprum quid dedit, a actione quod metus causa recuperat, *l. 8. isti quidem, ff. de eo quod met. caus. &* mulier potius famam necessitatem pati, quam turpem vitam eligere debet, *l. 43. palam. ff. de iur. iur. hinc nobilis Lucretia humana, Collatini uxori, &* castitatis exemplum, sed in se commisit, quamvis violenter, agra, atque impatientis se peremit, ut narrat *Liv. lib. 1. ad finem, &* *Angul. relatus in cap. 4. propositio. §. Lucretiam 12. q. 5.*

Ergo, si pro honore, & famae defensione mortem, & caetera omnia mala fortiter pati, ac continere debemus, a maiori eadem omnia fortius contemneret, & pati debemus pro animae salute, quia anima est multo pretiosior corpore, *cap. 13. in fine. de poenit. &* *remissio. &* quous honor, & fama mundana.

Non obstat firmata conclusio, quod Deus respiciat animum, ut ex *Abb. retuli supra nu. 59. vers. corroboratur. &* quod peccatum sine voluntate peccandi non sit peccatum; adeo quod nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, ut ex *D. Augul. de vera religione, cap. 14. refert text. 1. q. 1. in fine. &* ideo, qui fame conficitur, si ab excommunicato cibum petat; qui puteum cecidit, & a perierente excommunicato opem implorat; qui lege, ut ex professo religionis carnes manducare prohibetur, & in eum locum venit, ubi, cum nulla alia re cibari possit, carnibus vescitur, non peccat, *Mar. Salam. in d. l. 1. sub nu. 8. ff. de legib. quae singula comprobantur, quia neque Davidi Regi imputatur est peccatum, quod celiuensis, ipse &* quicum eo erant, comederunt panes propositionis, quos Sacerdotibus tantum edere licebat, *1. Reg. 21. num. 5. &* *seg. &* *Matth. 12. num. 3. &* *seg. &* qui coacte ad sui defensionem, & metu suae mortis aggressorem occidit, caret culpa, & nulla est digna poena.

Quia respondeo, distinguendo inter involuntarium, & voluntarium, & utrumque est duplex: est enim involuntarium putum, quod dicitur per vim praecalam, & absolutam, quando scilicet in nobis non est, utrum agamus, vel non agamus, sed extrinsecus provent, ut si ventus nos aliquid deferat, quia tunc non subijcitur legi, loquens de euntibus illuc, *l. 15. Casar. &* *l. 1. §. si propter. ff. de public. &* *velit.* alciui involuntarium est illud, quod faciunt ignorantes, & demeritis sine ipsorum culpa; ut in *d. caus. 15. q. 2. in fine.* qui enim demens agit, ignorans agit; & qui ignoranter agit, errat, & qui errat, non consentit, & ubi consentit nullatenus conuertit, id omnino involuntarium est; & in eiusmodi involuntariis procedit ob-

rebus; quare, si quis in primo genere involuntarij ligatus, & tenens circumdeditur, vel eius gentia per vim ab aliis ante idola. vel Mahometum flectantur, utique talis non ab negat Chritom, quia dicitur potius pati, quam agere, ideoque non peccat; sicut & is, qui invitus, reclamans, & tenens ad fontem baptisimatis feratur, & cum verborum prolatione immittatur, non recipit sacramentum baptismatis, *Alberi. de agnos. serv. catb. q. 30. n. 7. vers. secundus casus tom. 11. par. 2. fol. 102. Simanch. de cathansur. tit. 17. num. 29. vers. qui autem in coactis, fol. 140. & Pegg. ad Eymer. direct. par. 1. in q. 9. commen. 24. vers. ac primum, & hinc in Concilio Ancharitano agitur, quod fuisse de illis sacerdotibus, quorum manus violenter idolorum sacrificiis admotæ fuerunt, scribitur *Simanch. in loco proximo citato, & Mar. Salam. in d. l. 1. sub n. 2. ff. de legib. c. 1. Conclij verba formaliter refert Pegg. d. commen. 24. vers. de coactis, & vers. seg. & mulier, quæ per eiusmodi vim stuprum, seu adulterium passa est, nulla poena tenetur; & 20. sedisimam, C. ad. l. l. d. adult. & egregie *Abb. conf. 4. facti contingit, nu. 1. & segg. lib. 1. post D. Augustinum, relatum in cap. 4. propositio. 8. Lucretiam, l. 2. q. 5. Similiter, si quis in secundo involuntarij genere ignoranter bis baptizatus fuerit, non indiget pro eo penitere, *cap. 17. qui bis, de consecr. dist. 4. si quis filium occidat, putans hostem occidit, si magister gladiatoris, docendi causa, percussit, unde motus sequitur, venia digni sunt, quia ignoranter fecerunt, *Mar. Salam. in d. l. 1. sub num. 17. ff. de legib. & nescientium non sunt peccata, cap. 1. merito, & in Gloss. vult. quæst. 1. ubi late declarat, cum non omnis ignorantia excuset, & ideo de quibusdam ignorantibus dictum est, *si quis ignorat, ignoratur, d. caus. 15. quæst. 1. initio, & hæc de involuntarij.******